Συντελεσθήτω δὴ πορνεία ἀμαρτωλῶν, καὶ  
κατευθυνεῖς δίκαιον. Εἰ γὰρ στήσεται ποτε τῶν

altus sis et sublimis, ita etiam appare, atque  
ostende te hominibus : huiusmodi autem apparebis  
in finibus, hoc est in morte inimicorum tuorum.  
Mors quippe uniuscuiusque finis est : meos vero  
inimicos, tibi etiam inimicos esse non ambigo,  
cum mandata tua transgrediantur.

*Exsurge, Domine Deus meus, in praecepto quod  
mandasti. Noli amplius esse longanimis, sed ulci-  
scere propter praeceptum quod mandasti, quod  
videlicet tradidisti per Moysen iubens, parentes  
honorandos esse a filiis. Verum in praesentia filius  
meus furore in patrem correptus est. Possumus et  
aliter intelligere, quod Propheta preces fundat pro  
resurrectionis mysterio. Dixit enim Dominus ad  
Judaeos, ut apud evangelistas legimus : Solvite  
templum Dei, et in tribus diebus aedificabo illud* <sup>10</sup>.  
Exsurge igitur, inquit, juxta illud mandatum :  
dixisti enim *Solvite*, et solvent.

VERS. 8. *Et congregatio populorum circumdabit te.*  
Si enim mihi adiutor fueris, videbunt multi et time-  
bunt et convertentur ad Dominum. Quod vero ait *Cir-  
cumdabit te*, idem est quod, *Circa mandata tua ver-  
sabantur, et nunquam ab eis recedent ; nam alioquin  
Deus immensus est, et comprehendere non potest.*  
Possumus etiam hoc intelligere de resurrectionis  
tempore ; congregatio enim gentium, quasi corona  
quadam Christum cinxit, cum ab omnibus terræ  
finibus gentes ad eum accederent. Vel *circumda-  
bit te*, hoc est, *Canet et laudabit te ; in choro enim  
ac caelo, hymnos ac laudes Deo canere solemus.*  
A forma igitur seu figura caelæ hominum, Deum  
laudantium, laudantium ipsam significavit.

*Et propter hanc in altum regredere.* Propter hanc,  
inquam, congregationem gentium, accende tu, o  
Mediator, ad Patrem, et regredere in altitudinem  
gloriæ tuæ, quam habebas priusquam mundus es-  
set, et ineffabile mysterium perfice.

VERS. 9. *Dominus judicabit vovulos.* Non negli-  
get Dominus ea quæ adversus me moliti sunt, sed  
disquiret omnia. Vel, *judicabit populos condemnans  
pravos, bonos vero statuens a dextris.*

*Judica mihi, Domine, secundum justitiam meam,  
et secundum innocentiam meam quæ in me est.*  
Postquam meminit iudicii : *Esto, inquit, et mihi  
iudex, disquirens justitiam meam, quam servavi  
adversus parricidam filium, et complices. Præ-  
terea etiam id peto, ut secundum simplicitatem  
meam, sic fiat mihi. Sed quomodo alibi dicit,  
Et non intres in iudicio cum servo tuo* <sup>11</sup>, cum  
hic iudicari cupiat ? Quia scilicet ibi iudicari  
refugit cum Deo, et vitam suam cum illius benefi-  
ciis comparari : nunc autem se [cum filio] iudicari  
quærit et cum his qui injurias ei intulerant, atque  
interimere eum cupiebant.

VERS. 10. *Consumatur nequitia peccatorum, et di-  
riges justum.* Nam si aliquando eorum malignitas

<sup>10</sup> Joan. II, 19. <sup>11</sup> Psal. CXLII, 2.

cessaverit, dirigentur justī; hoc est absque impedimento in recta virtutis via ambulabunt.

*Scrutans corda et renes Deus juste.* Tu Deus, inquit, juste investigas atque exquiris renes et cor, hoc est, omnia iræ atque indignationis germina, quæ in corde versantur: et omnes concupiscentiæ radices, quæ in renibus inesse solent. Ex his namque iræ nimirum et concupiscentiæ affectibus, peccata omnia ortum habuere. Et aliter: Deus scrutatur cor et renes. Dictionem autem, *Juste*, sequentibus conjunge legens: *Juste adjutorium meum a Domino.*

**VERS. 11.** *Adjutorium meum a Domino qui salvos facit rectos corde.* Simplex et rectus corde cum sim, meque ad rectum dirigam virtutis callem, auxilium exspecto non humanum (inutile quippe illud est), sed a Deo qui potens est: ut salvet me.

**VERS. 12.** *Deus iudex justus fortis et longanimis.* Videntur hæc ad eos dicta esse, qui de Dei providentia pene scandalizati fuerant, quod permisisset illum adversus patrem insurgere. *Justus* igitur est veluti qui uniuscujusque operibus æquas vices rependit; *fortis* vero, velut is qui potest quæcumque vult; et *longanimis*, ut qui non statim infligit pœnas.

*Et iram non afferens per singulos dies.* Hoc ad probandam Dei longanimitatem dictum est. Etenim cum assidue delinquamus, et ideo dignos nos supplicii reddamus, ipse tamen tempus pœnitendi, ut longanimis, tribuit. Per iram igitur hic pœnas intellige. Movent quidam dubitationem: Si justus est Deus et condignas tribuit pœnas, quomodo potest dici misericors? Ad quod dicendum est, justum quidem Deum esse, veluti qui unicuique condignas reddit pœnas; sed misericordem esse etiam, quia non statim castigat, sed sustinet, et pœnitentiæ ac conversioni tempus tribuit, nec dæmonem sinit omnia perficere, quæ ille optat: et quia omni denique ex latere nostram sinit salutem.

**VERS. 13.** *Nisi conversi fueritis, gladium suum nitidabit, arcum suum tetendit et paravit illum.* Sciens beatus David ut propheta, quod universæ gentes ejus Psalmos in ore atque in manibus semper habituræ erant, disciplinam eis admiscet: Nisi enim vos, inquit, qui a recto calle declinastis in erroris vias, et conversi estis ad materiales res, iterum ab his revertamini ad Deum, pœnas profecto non effugietis. Per gladium autem, acerbiter, et per arcum, celeritatem mortis indicat. Nitidare autem et tendere, pœnarum apparatus significant longanimitatemque divinam non perpetuam fore, sed ad semper. Parare vero dicere potes flagelli propin-